
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 
 

Dispensa  Nº. 9 /2025  
Processo Administrativo n° 31 /2025  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES LEVES – 
(COFFEE BREAK) , conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00  horas do dia 24 de 
março de 2025  
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30  horas do dia 24 de março de 2025 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 18 de março de 2025 . 
 

ELISANGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão  Nº. 14 /2025  

Processo Administrativo n° 27 /2025  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 
DE SISTEMA DE REGISTRO ELETRÔNICO DE PONTO (REP-P), 
SISTEMA INFORMATIZADO , EQUIPAMENTOS E 
FORNECIMENTO DE INSUMOS , IMPLANTAÇÃO , 
PARAMETRIZAÇÃO , TREINAMENTO , SUPORTE E 
MANUTENÇÃO , A SEREM INSTALADOS EM ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO , conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que 
integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00  horas do dia 02 de 
abril de 2025  
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30  horas do dia 02 de abril de 2025 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 18 de março de 2025 . 
 

ELISANGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
PREGOEIRA 

 

 
 
 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 18 DE MARÇO, DE 2025 EDIÇÃO 1.679/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

EDITAL ACESSE AQUI EDITAL ACESSE AQUI 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               1 / 9



 
2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               2 / 9



 
3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               3 / 9



 
4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               4 / 9



 
5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               5 / 9



 
6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               6 / 9



 
7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 
 

 
 

PORTARIA 074/2025 
 
 

                                  O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora  

ROSICLEIDE PEREIRA DOS SANTOS, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Psicólogo, Licença Prêmio de 

90 (noventa) dias, do dia 24/03/2025 à 21/06/2025, referente ao 

período aquisitivo 2019/2024.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de Março de 2025. 
                                                                                    
                                           

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.677/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear ANDERSON GUSTAVO DOS SANTOS PEREIRA, 
inscrito no CPF: 065.***.879-**, no cargo comissionado de 
ASSESSOR DA SECRETARIA DE CULTURA II, SÍMBOLO CC-02, 
no dia 18/03/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 18 de Março de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 073/2025 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder ao servidor 

RODRIGO SANTOS LOPES, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Condutor de Veículo de Urgência/Emergência, 

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 

2018/2019, do dia 06/04/2025 à 05/05/2025. 

        Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de Março de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N.º 12.649/2025 

SÚMULA: Concede Gratificação de Função para assunção da 

responsabilidade pela AGC Correios de Nova Altamira.  

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art.  1.º - Fica designada a servidora  ELIZETE DOMINGUES, 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde,  portadora do 
CPF nº 046.***.259-**, para ser responsável pela AGC - CORREIOS 
DE NOVA ALTAMIRA, cumulativamente com o exercício das funções 
do cargo de Agente Comunitária de Saúde. 

Art.   2.º  -  Fica concedida à servidora Gratificação de Função no 
percentual de 18% (dezoito por cento) sobre o seu salário base. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 01/03/2025, revogadas as 
disposições em contrário 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

10 de Março de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO N.º 12.654/2025 

SÚMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Vertical. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as contidas 

na Lei Municipal  1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 

Servidores Públicos do Município de Faxinal-PR, na forma do art 72, inciso I). 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica concedida Progressão Funcional Vertical, ao servidor 

abaixo relacionado, mediante conclusão de Mestrado,  a partir 

do dia 01 de Março de 2025, de acordo com Protocolo 

1096/2025. 

Matrícula Nome Cargo Secretaria Classe Nível 

201354 

 

RAFAELA 

APARECIDA 

RIBEIRO 

ZIELINSKI 

Professor 

Pedagogo 

Educação IV 1 

  

 

REPUBLICADO COM O NÍVEL SALARIAL 
CORRETO. 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               7 / 9



 
8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua publicação, 

tendo efeitos retroativos do dia 01/03/2025, revogada as  

disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 11 de 

Março de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 

 

 

EMPREGADOR: O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Brasil, 694, CEP 

86840-000, inscrito no CNPJ 75.771.295/0001-07, neste ato representada pelo 

Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito Municipal; 
 

EMPREGADO BIANCA DE BODAS, brasileiro (a), solteiro (a), inscrito 

(a) no CPF sob o n° 088.***.809-**, profissão DENTISTA (CLT), inscrito 

no respectivo Conselho Federal e Regional de Odontologia sob o n° PR-CD-

33147, residente e domiciliado à Rua Maria Alves da Silva, nº 68 – Vila Velha, 

CEP 86840-000, na cidade de Faxinal, Estado do Paraná; 

 

As partes qualificadas de livre e espontânea vontade e diante do resultado do 

Processo Seletivo Simplificado  da Saúde conforme edital n° 001/2023 e 

nomeação nos termos do Decreto Municipal n° 11.727/2024, celebram a 

prorrogação do contrato de trabalho por tempo determinado referente Decreto 

n° 11.924/2024, inicialmente celebrado entre as partes em 12/03/2024. 

 

Fica estabelecido que o contrato de trabalho por tempo determinado, que 
deveria terminar em 12/03/2025, será prorrogado até 30/08/2025. 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato de trabalho por 

tempo determinado inicialmente firmado entre as partes. 

 
 

 

Faxinal-PR,18 de Março de 2025. 
 

 

 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

Empregador 

 

 
 

BIANCA DE BODAS  

Empregado(a) 
 

 

 
ANDRESSA LEDO TEIXEIRA GALVÃO 

Testemunha 

 
 

 

ADRIANO SERCONI BOGUSCH 

Testemunha 

 

 

PORTARIA N.º 75/2025 

                  O Senhor HERMES ANTONIO 

SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  

no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

       Conceder à servidora 

SILVIA CATARINA BOCARDO JUSTUS – MATRÍCULA 200833, 

funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Fonoaudiólogo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

referente ao período aquisitivo 2023/2024, fracionadas da seguinte 

forma: 

Período I : 07/04/2025 à 16/04/2025 – 10 (dez) dias; 

Período II : 04/08/2025 à 23/08/2025 – 20 (vinte) dias;   

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

18 de Março de 2025.                    

 HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 76/2025 

 

                  O Senhor HERMES ANTONIO 

SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  

no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

       Conceder à servidora 

SILVIA CATARINA BOCARDO JUSTUS – MATRÍCULA 201055, 

funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Fonoaudiólogo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

referente ao período aquisitivo 2023/2024, fracionadas da seguinte 

forma: 

Período I : 07/04/2025 à 16/04/2025 – 10 (dez) dias; 

Período II : 04/08/2025 à 23/08/2025 – 20 (vinte) dias;   

 

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de Março de 2025. 

                                                                                                      

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

                               8 / 9



 
9 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

PORTARIA N° 072/2025 
 
 

 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais: 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
                                          Designar a servidora ANA PAULA GALVAO HAIDER, inscrito no CPF: 066.383.579-80, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo para cumprir com suas funções administrativas junto ao Fórum da Comarca de Faxinal em 
atendimento à Lei 2030/2017 que estabeleceu minuta da parceria para cessão de servidor ao Tribunal de Justiça do Paraná, a 
partir do dia 06 de Março de 2025, percebendo os mesmos vencimentos 
  
 
 
 
                                  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 18 de Março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
                                   
 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:18.03.2025
16:58:46 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2025-03-18T16:58:46-0300




